ПРАВИТЕЛЬСТВО КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АГЕНТСТВО ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ

П Р И К А З

17 августа  2015 г.                                                                                       №116/1
г. Калининград

О проведении областного конкурса молодежных проектов
В соответствии с постановлением Правительства Калининградской области от 09 июля 2015 года № 402 «О проведении областного конкурса молодежных проектов» (далее - конкурс), (далее – постановление) в рамках реализации мероприятий государственной программы Калининградской области «Молодежь», утвержденной постановлением Правительства Калининградской области от 24 января 2014 года № 22 в целях вовлечения молодежи в социальную практику, поддержки социально-значимых инициатив молодежи, мотивирования молодых людей к участию в социально-экономическом развитии Калининградской области приказываю:
1. Объявить о проведении конкурса путем размещения объявления на официальном сайте Агентства по делам молодежи Калининградской области molod39.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Установить срок приема заявок на участие в конкурсном отборе (далее – заявка): с 19 августа по 21 сентября 2015 года включительно.
3. Утвердить формы конкурсных материалов заявки согласно приложению № 1.
4. Утвердить состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора согласно приложению № 2.

5. Утвердить порядок работы конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора согласно приложению № 3.
6. Утвердить порядок оценки конкурсных материалов по критериям, установленным постановлением согласно приложению № 4.
7. Ведущему консультанту отдела гражданско-патриотического воспитания, занятости молодежи и финансов (О.И. Гузенко):

1) в установленный настоящим приказом срок организовать прием, регистрацию и рассмотрение заявок на участие в конкурсном отборе (далее – заявка) с привлечением экспертов по адресу: Калининград, Советский проспект, 13, 410 каб. (раб. тел. 8(4012) 570 453);
2) организовать консультирование по вопросам подготовки заявок;

3) обеспечить работу конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора.
8. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела гражданско-патриотического воспитания, занятости молодежи и финансов Е. С. Демину.
9. Приказ вступает в силу со дня подписания.

Руководитель (директор) Агентства                                              Т.А. Васильева
Ознакомлена:
_________ /Демина Е.С./

_________ /Гузенко О.И.
Приложение №3

к приказу Агентства по делам молодежи Калининградской области

№116/1 «17» августа 2015 г.

ПОРЯДОК

работы конкурсной комиссии по проведению областного конкурса молодежных проектов
1. Настоящий порядок разработан во исполнение пункта 4 порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов, по итогам проведения конкурса, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 09 июля 2015 года №402 (далее – порядок, постановление) и определяет порядок работы конкурсной комиссии по организации и проведению областного конкурса молодежных проектов (далее – конкурс)

2. Конкурсная комиссия по проведению конкурса по предоставлению грантов в форме субсидий из областного бюджета по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов (далее - конкурсная комиссия), осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим законодательством и настоящим порядком.

3. Конкурсная комиссия осуществляет следующие функции:

1) рассматривает и осуществляет оценку заявок на участие в конкурсном отборе в соответствии с критериями установленными главой 2 порядка, утвержденного постановлением.

2) определяет победителей конкурсного отбора в соответствии с порядком оценки конкурсных материалов установленным настоящим приказом;

3) определяет размеры предоставляемых победителей конкурсного отбора грантов в форме субсидий в соответствии с порядком;

4) с целью уточнения информации, представленной в заявке, приглашает участников конкурсного отбора на свои заседания, задает им вопросы, запрашивает информацию (в том числе документы);

5) оформляет решения заседаний конкурсной комиссии.

4. Состав конкурсной комиссии формируется Агентством из представителей коммерческих организаций, осуществляющих благотворительную деятельность, некоммерческих организаций, средств массовой информации, органов государственной власти Калининградской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Общественной палаты Калининградской области (по согласованию).

5. Число членов конкурсной комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 7 человек. Число членов конкурсной комиссии, замещающих государственные должности Калининградской области и должности государственной гражданской службы Калининградской области, должно составлять менее половины состава конкурсной комиссии.

6. Председатель, заместитель председателя и секретарь конкурсной комиссии избираются Агентством по делам молодежи Калининградской области (далее – Агентство) из числа членов конкурсной комиссии.

7. Конкурсную комиссию возглавляет председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя конкурсной комиссии.

8. Заседание конкурсной комиссии является правомочным, если на нем присутствует большинство от общего числа членов конкурсной комиссии.

9. Решения конкурсной комиссии принимаются большинством голосов членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании конкурсной комиссии. Каждый член конкурсной комиссии обладает одним голосом. Член конкурсной комиссии не вправе передавать право голоса другому лицу. При равенстве голосов принимается решение, за которое проголосовал председательствовавший на заседании конкурсной комиссии.

10. Решения конкурсной комиссии оформляются протоколом, который подписывают члены конкурсной комиссии, присутствовавшие на заседании конкурсной комиссии. В протоколе заседания конкурсной комиссии указывается особое мнение членов конкурсной комиссии (при его наличии).

11. Член конкурсной комиссии вправе знакомиться с заявками заявок на участие в конкурсном отборе (далее – заявка). Член конкурсной комиссии обязан соблюдать права авторов заявок на выявление результатов их интеллектуальной деятельности, являющихся объектами авторских прав, в соответствии с общепризнанными принципами и нормами международного права, международными договорами Российской Федерации и Гражданским кодексом Российской Федерации.

12. В случае, если член конкурсной комиссии лично, прямо или косвенно заинтересован в итогах конкурса, он обязан проинформировать об этом конкурсную комиссию до начала рассмотрения заявок. Под личной заинтересованностью члена конкурсной комиссии понимается возможность получения им доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, в виде материальной выгоды непосредственно для члена конкурсной комиссии, его близких родственников, а также граждан или организаций, с которыми член конкурсной комиссии связан финансовыми или иными обязательствами.

Приложение №1

к приказу Агентства по делам молодежи Калининградской области

№116/1 «17» августа 2015 г.

ФОРМЫ

 конкурсных материалов заявок на участие в областном конкурсе молодежных проектов
Заявление

на участие в областном конкурсе молодежных проектов
	Наименование проекта

	Руководитель проекта

	Ф.И.О. руководителя проекта

	Адрес проживания с индексом

	Городской (с кодом) и мобильный телефоны

	Адрес электронной почты (обязательно)

	География проекта

	перечислить муниципальные образования Калининградской области, на которые распространяется проект

	Срок реализации проекта

	продолжительность проекта (в месяцах)

	Начало реализации проекта (день, месяц, год)

	Окончание реализации проекта (день, месяц, год)

	Финансирование

	Запрашиваемая сумма (в рублях)

	                                                      -------------

	Имеющаяся сумма (в рублях)

	Полная стоимость проекта (в рублях)

Описание проекта
	Название проекта

	Краткая аннотация

(не более 0,3 страницы)

	Описание проблемы, решению/снижению остроты которой посвящен проект

Актуальность проекта для молодежи

(не более 1 страницы)

	Основная цель проекта

	Задачи проекта

	Целевая аудитория

	Календарный план реализации проекта

(последовательное перечисление основных мероприятий проекта с приведением количественных показателей и периодов их осуществления)

	№
	Мероприятие
	Сроки (дд.мм.гг)
	Количественные показатели

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	Ожидаемые результаты

(Описание позитивных изменений, которые произойдут в результате реализации проекта по его завершению и в долгосрочной перспективе)

	Количественные показатели

(указать подробно количественные результаты, включая численность вовлечения молодежи в мероприятия проекта)

	Качественные показатели

(указать подробно качественные изменения)

	Опыт работы

(укажите Ваш опыт  работы по реализации аналогичных проектов в соответствующей сфере деятельности)

	10. Резюме основных исполнителей проекта

(Описание функциональных обязанностей и опыта работы основных исполнителей проекта )

	Руководитель проекта

	Зам. Руководителя

	Бухгалтер проекта

	11. Партнерство

(Партнерство с органами государственной власти и местного самоуправления, коммерческими и некоммерческими организациями в реализации проекта. Также укажите наименование организаций, участвующих в финансировании проекта, а также информацию об организациях, в которых запрашивались средства на реализацию проекта)

	12. Дальнейшая реализации проекта

(укажите как будет развиваться проект и источники финансирования проекта после окончания средств – если планируется, долгосрочный эффект проекта)

	13. Мультипликативность

(укажите, как будет (если будет) распространяться опыт по реализации проекта в других муниципальных образованиях)

	14. Наличие собственного или привлеченного софинансирования
(укажите расходы за счет собственных или привлеченных источников)

	15. Детализированная смета расходов

(подробно указываются все расходы. Включаются только статьи, на которые планируется потратить денежную часть премии)

	№
	Статья расходов
	Стоимость (ед.), руб.
	Кол-во единиц
	Всего,

руб.

	1

	2

	3

Руководитель проекта             ____________           _______        ______

          подпись

               Фамилия И.О.
Приложение №2

к приказу Агентства по делам молодежи Калининградской области

№116/1 «17» августа 2015 г.

СОСТАВ

 конкурсной комиссии по проведению областного конкурса молодежных проектов
	Васильева

Татьяна Александровна
	-
	руководитель (директор) Агентства по делам молодежи Калининградской области, председатель конкурсной комиссии

	Высоцкая Анна Сергеевна
	-
	заместитель руководителя (директора) Агентства по делам молодежи Калининградской области, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Гузенко

Оксана Ивановна
	-
	ведущий консультант отдела гражданско-патриотического воспитания, занятости молодежи и финансов Агентства по делам молодежи Калининградской области, секретарь комиссии

	Дмитракова

Александра Евгеньевна
	-
	руководитель рабочей группы Общественной палаты Калининградской области по молодежной политике, физической культуре и спорту, член комиссии

	Вишнивецкий

Сергей Андреевич
	-
	председатель Молодежного правительства Калининградской области, член комиссии

	Шевцова Нуне Арменовна
	-
	председатель Молодежного парламента Молодежной парламентской Ассамблеи при Калининградской областной Думе, член комиссии

	Крюкова Вероника Сергеевна
	-
	руководитель Агентства по делам молодежи и спорту Молодежного правительства Калининградской области, член комиссии

Приложение №4

к приказу Агентства по делам молодежи Калининградской области

№116/1 «17» августа 2015 г.

ПОРЯДОК

оценки конкурсных материалов

1. Настоящий порядок разработан во исполнение пункта 4 порядка предоставления грантов в форме субсидий из областного бюджета по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов (конкурса), утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 09 июля 2015 года №402 (далее – порядок) и определяет порядок оценки конкурсных материалов поданных на конкурсный отбор (конкурс) по предоставлению грантов в форме субсидий из областного бюджета по итогам проведения областного конкурса молодежных проектов (конкурса) по критериям установленным порядком.

	№ п/п
	Наименование критерия
	Методика оценки и баллы

	1
	2
	3

	1.
	Количество планируемых мероприятий
	Количество баллов = К1

n1 – количество мероприятий в заявке

n2 – среднее количество мероприятий, заявленных на конкурсный отбор в данной номинации
Если n1=n2, то К1 = 5 баллов

Если n1 ( n2, то К1 = 10 баллов

	2.
	Количество участников мероприятий
	Количество баллов = К2

n1 – количество участников  в заявке

n2 – среднее количество участников мероприятий заявленных на конкурсный отбор в данной номинации
Если n1=n2, то К2 = 5 баллов

Если n1 ( n2, то К2 = 10 баллов

	3.
	Оценка заявок на участие в конкурсном отборе осуществляется каждым членом конкурсной комиссии, присутствующим при проведении конкурсного отбора, и оценивается по 10-балльной шкале по следующим критериям:
	К3 = [image: image1.wmf]n

m

m

m

m

i

÷

ø

ö

ç

è

æ

+

+

+

å

1

)

4

3

2

1

(

, где

m - оценка эксперта по шкале от 1 до 10 по каждому их четырех критериев;

n – количество экспертов.

Количество баллов = К3

	1) актуальность - социально-экономическое значение, соответствие приоритетам, определенным в Основах государственной молодежной политики;

	2) креативность - наличие технологических или социальных инноваций в реализуемых проектах;

	3) эффективность - достижение измеримых результатов (победа в конкурсе, социальные, экономические и политические эффекты) в соответствии с затраченными ресурсами на развитие проекта;

	4) профессиональность - наличие у заявителя опыта работы по реализации аналогичных проектов в соответствующей сфередеятельности;

	5) адресность - ориентация на молодежную аудиторию и решение ее социальных проблем;

	6) практическое применение - возможность распространения положительного опыта реализации проекта на другие субъекты Российской Федерации и муниципальные образования;

	7) масштабность - количество молодых людей, вовлеченных в деятельность по реализации проекта;

	8) публичность - наличие информации о проекте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», презентация проекта на всероссийских, межрегиональных и областных молодежных мероприятиях и конкурсах.

	4.
	Наличие собственного или привлеченного софинансирования
	К4 = ni/ N, где

ni – размер собственного или привлеченного софинансирования i-ой организации,

N – совокупный объем грантов в форме субсидий,

количество баллов = К4

Если К4 < 0,2, то К4 = 0

Если К7 ( 0,2, то К4 = 5 баллов